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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На предприятиях промышленной химии,

нефтехимии, нефтегазопереработки и на тепловых станциях применяются

процессы охлаждения газов при непосредственном контакте с водой в

экономайзерах и скрубберах. Причём во многих случаях процесс охлаждения

протекает совместно с очисткой от различного вида дисперсной фазы, так

называемая «мокрая» очистка. В связи с развитием направления на

технологический суверенитет актуальным является проведение фундаментальных

и прикладных исследований тепломассообмена и разделения аэрозольных систем

в скрубберах различных конструкций, к которым относятся насадочные и

барботажные аппараты. При непосредственном контакте фаз эффективность

процессов значительно выше, чем через разделяющую стенку, но при

экспериментальных исследованиях и математическом моделировании появляются

дополнительные сложности с учётом термодинамических и кинетических

характеристик влажных газов (как технологических, так и дымовых), подвижной

межфазной поверхности и весьма приближенно известной площади контакта фаз.

Кроме этого, дополнительные трудности возникают при неоднородном

распределении газа и жидкости в рабочем объеме аппарата, что как известно

снижает эффективность тепло–и массообмена. Поэтому актуальной задачей

является физическое и математическое моделирование с учётом отличительных

особенностей процессов охлаждения газов совместно с разделением аэрозольных

систем в промышленных скруббера при интенсивных режимах взаимодействия

фаз.

Работа выполнена в рамках научного проекта РНФ 25–29–00129

«Энергоресурсоэффективность широкого класса процессов и технологическая

независимость промышленных аппаратов на предприятиях

топливноэнергетического комплекса» (2025–2026 гг.).

Степень проработанности проблемы. В теоретические основы

физического и математического моделирования тепломассообменных и
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сепарационных процессов особый вклад внесли Кафаров В.В., Кутателадзе С.С.,

Леонтьев А.И., Ягов В. В., Алексеенко С.В., Розен А.М., Левич В. Г., Холпанов

Л.П., Войнов Н. А., Медников В.П и другие. Исследованием тепломассообменных

процессов в аппаратах, разработкой методов их расчёта и совершенствованием

конструкций контактных устройств также занимались Аронов И.З., А.К.

Чернышев, Пономаренко В.С., Д.А. Баранов, М.Г. Беренгартен, Р.Ф. Витковская,

А.С. Пушнов, А.Б. Голованчиков, М.И. Фарахов, Н.Б. Ульянов, А.В. Дмитриев,

А.Г. Лаптев, А.Н. Николаев, А.В. Дубовик, В.И. Поляков, К.В. Покрышкин, V.K.

Pathak, K.A. Alekseev, S.M. Kirichenko и многие другие. Однако на сегодняшний

день недостаточно полно разработаны математические модели с учётом

неравномерности распределения фаз, обратного перемешивания теплоносителей, а

также конструкции скрубберов с отечественными высокоэффективными

насадками и барботажными тарелками.

Цель исследования: комплексное повышение эффективности совместных

процессов охлаждения и очистки газовых сред от дисперсной фазы в скрубберах с

барботажными тарелками и контактными насадками на основе физического и

математического моделирования взаимодействия фаз с применением

импортозамещающих насадок.

Задачи исследования

1. Получить и обобщить экспериментальные данные по гидравлическим

и тепломассообменным характеристикам противоточного пленочного

взаимодействия газа и жидкости в скруббере с регулярной и комбинированными

контактными устройствами (насадками)

2. Разработать математическую модель охлаждения газа и разделения

аэрозольных систем в насадочном скруббере с нерегулярной насадкой с учетом

неоднородного распределения газового потока и обратного перемешивания

теплоносителей. Выполнить численное исследование эффективности

тепломассообмена конденсационного охлаждения газа при контакте с жидкой

фазой, а также разделение аэрозольных систем в хаотичном насадочном слое.

3. Разработать математическую модель тепломассообмена охлаждения
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газа и разделения аэрозолей на ситчатых и струйных тарелках для вычисления

эффективности процессов.

4. Разработать научно–технические решения по повышению

эффективности охлаждения пирогаза совместно с разделением аэрозолей в

промышленном скруббере в производстве этилена.

Научная новизна

1. Получены экспериментальные данные по перепаду давления,

объемным коэффициентом массоотдачи и эффективности массообмена при

увлажнении воздуха водой в колонне с регулярной сетчатой полимерной насадкой,

а также при комбинированном расположении с нерегулярной металлической при

скорости воздуха от 0,5 до 2,6 м/с и плотности орошения от 4,9 до 15,9 м3/(м2ч).

Исследованные гидравлические и массообменые характеристики обобщены в виде

эмпирических выражений. Для исследований насадки выполнена модификация

метода единиц переноса и получено выражение для расчета высоты насадочного

слоя с учетом гидродинамической структуры потока газа и жидкости.

2. На основе применены системы дифференциальных уравнений в

частных производных представлена математическая модель, где

учёт тепломассообмена и сепарации аэрозолей учитывается локальными

межфазными источниками и коэффициентами турбулентного обмена. В результате

численного решения системы уравнений получены профили энтальпии газа,

температуры жидкости, влагосодержания и концентрации аэрозольных частиц в

объёме хаотичной насадки и вычислены эффективности процессов. Установлено,

что поперечная неравномерность профиля скорости газа вызывает снижение

эффективности процессов до 30% относительных.

3. Получена система уравнений для расчёта тепловой эффективности и

конструктивных характеристик ситчатой, клапанной и струйной тарелок при

совместных процессах охлаждения газа жидкой фазой и сепарация аэрозолей.

Использована модель идеального вытеснения газа и ячеечная модель

гидродинамической структуры жидкой фазы. Показано влияние структуры потока

жидкой фазы на тепловую эффективность.
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Объекты исследования: тепломассообмен и разделение аэрозольных

систем в насадочных и барботажных скрубберах охлаждения и очистки газов при

непосредственном контакте с водой.

Теоретическая и практическая значимость

1. Получены эмпирические выражения для расчёта гидравлического

сопротивления орошаемой рулонной насадки из полимерной сетки при скорости

воздуха от 0,5 до 2,5 м/с и плотности орошения водой от 4,9 до 15,9 м³/(м²ч).

2. Получено выражение для расчёта объёмного коэффициента

массоотдачи при моделировании эффективности процессов тепломассообмена.

3. Представлены математические модели тепломассообмена и сепарации

аэрозолей для расчёта эффективности процессов при противотоке плёнки воды с

газом в нерегулярных и регулярных насадках, которые позволяют вычислить

физические поля с учётом неоднородности распределения фаз.

4. Разработан инженерный метод расчёта тепловой эффективности

насадочных и тарельчатых скрубберов, а также их конструктивных и режимных

характеристик.

5. Разработаны научно–технические решения по модернизации

промышленного скруббера охлаждения и очистки пирогаза водой, внедренные на

заводе «Этилен».

6. Предложенные научные подходы используются при выполнении

фундаментальных и прикладных научных исследований в области

тепломассообменных процессов сотрудниками ИММ КазНЦ РАН, ООО ИВЦ

«Инжехим», а также в учебном процессе.

Методы исследования поставленных задач

Заключаются в планировании и проведении экспериментальных

исследований, обработки и обобщении полученных данных, а также в применении

системы дифференциальных уравнений и моделей гидродинамической структуры

потоков для определения тепловой и сепарационной эффективности процессов в

скрубберах.

Достоверность полученных результатов обеспечивается поверенными
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средствами измерения характеристик исследованных процессов, согласованием

расчётных значений с полученными экспериментальными данными и данными

других исследователей. Успешным внедрением модернизированного скруббера в

производстве этилена.

Положения, выносимые на защиту, заключаются в:

1. Разработанной математической модели тепломассообмена и сепарации

аэрозолей в насадочном скруббере с учетом неоднородности профиля скорости

газа.

2. Результатах экспериментальных исследований гидравлических и

массообменных характеристик в колонне с регулярной и комбинированной

насадками. Обобщение опытных данных в виде расчетных выражений;

3. Разработанном алгоритме расчета эффективности сепарации

аэрозольных систем в прямоточном насадочном скруббере.

4. Модернизации промышленного скруббера охлаждения и очистки

пирогаза.

Апробация работы и публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ, из них 2 статьи в

рецензируемом научном издании, индексируемом в международной базе данных

Scopus, 3 – в научных изданиях, входящих в перечень ВАК по специальности

диссертации. Получен один патент. Отдельные разделы диссертации

докладывались и обсуждались на Международных научных конференциях

«Математические методы в технике и технологиях» (ММТТ), г. Казань, 2023, III

Всероссийская научно–практическая конференция «Энергетика и

энергосбережение: теория и практика», г. Казань, 2022, IV Всероссийская научно–


[…]


4. Полученные результаты могут быть применены при модернизации

промышленных теплообменных и очистных установок, в том числе в энергетике, с

целью повышения эффективности процессов охлаждения и очистки газов.

Предложенные научные подходы используются при выполнении

фундаментальных и прикладных научных исследований используются

сотрудниками ИММ КазНЦ РАН в своих исследования, а также в учебном

процессе.

5. Разработаны научно–технические решения по модернизации

промышленного скруббера очистки и охлаждения пирогаза в производстве этилена

на АО «Казаньоргсинтез». Промышленная эксплуатация аппарата после

модернизации показывают соответствие техническому заданию.
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Условные обозначения

а – коэффициент температуропроводности, м2/с;

аv – удельная поверхность насадки, м2/м3;

С – концентрация, кг/м3; кг/кг;

x – влагосодрежание, кг/кг;

сp – удельная теплоемкость, Дж/(кг·К);

D, Dт – коэффициенты молекулярной и турбулентной диффузии, м2/с;

Dп – коэффициент обратного перемешивания, м2/с;

Dк – диаметр колонны, м;

d – диаметр контактного элемента, трубы, м;

dэ – эквивалентный диаметр насадки, канала, м;

Е – эффективность процесса;

F – площадь межфазной поверхности пленки, м2;

G – массовый расход газа, кг/с;

Н – высота слоя насадки, м;

L – массовый расход жидкости, кг/с;

l – характерный размер, м;

N – мощность, Вт; число единиц переноса;

n – число ячеек полного перемешивания;

I – энтальпия, Дж/кг;

I*– энтальпия равновесная (при φ = 100%);

Q – тепловой поток, Вт;

q – плотность теплового потока, Вт/ м2;

qж – плотность орошения, м3/ (м2час), м3/ (м2с);

ΔР – перепад давления, Па;

R – радиус контактного устройства, м;

S – площадь поперечного сечения скруббера, м2;

Т – температура потока, °С;

u∞– скорость внешнего потока, м/с;

u∗ – динамическая скорость, м/с;

uср – средняя скорость среды, м/с;
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V – объем, м3;

wг – средняя скорость газа в колонне, м/с;

α – коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2·К);

β – коэффициент массоотдачи, м/с или кг/(м2с);

βxv – объемный коэффициент массоотдачи кг/(м3с);

Mi – поток массы испарившейся влаги;

ε – средняя скорость диссипации энергии, Вт/м3или м2/с3;

εсв – удельный свободный объем насадки;

λ – удельная теплопроводность, Вт/(м·К);

µ – динамическая вязкость, Па·с;

ν, νт – кинематические коэффициенты молекулярной и турбулентной

вязкости, м2/с;

ξ – коэффициент гидравлического сопротивления насадки;

ρ – плотность фазы, кг/м3;

σ – поверхностное натяжение, Н/м;

τ – касательное напряжение, Па.

ψw – коэффициент смачиваемости поверхности;

ψа – коэффициент активной поверхности;

φ – абсолютная влажность воздуха, среднее объемное газосодержание;

χ – коэффициент пропорциональности;

∆x – размер ячеек.

Комплексы

Pe =uжl / Dп – число Пекле структуры потока (критерий Боденштейна);

Nu =αl/λ – число Нуссельта;

Sh =β1 / D – число Шервуда;

Re = Upl / v – число Рейнольдса;

Sc = v / D – число Шмидта;

Pr = v / a – число Прандтля.
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Нижние индексы

G, г – газовая фаза;

гр – значение параметров на границе раздела фаз;

гл – гладкая поверхность;

ж, х – жидкая фаза;

мт – мокрый термометр;

н, к – значение параметров на входе и на выходе;

ор – орошаемая насадка;

п – пар;

c – сплошная фаза;

ср – среднее значение;

ст – значение параметров на стенке;

сух – сухая насадка;

т – турбулентность;

∞ – значение параметров в ядре потока;

ш – шероховатая поверхность;

э – эквивалентный;

i – номер ячейки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

КОНТРОЛЬНОИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ

Таблица 1 – Основные технические характеристики теплосчётчика

Наименование параметра Значение параметра

1 2

Диапазон измерений температуры, °С 0,01–130

Диапазон измерений разности температур, °С

3–100

Диапазон измерений объёма, м3 0,001–99999,999

Диапазон измерений тепловой энергии,

МВтч
0,001–99999,999

Пределы допускаемой абсолютной

погрешности при измерении температуры, °С,

где: t – заданное значение температуры, °С
± (0,3 + 0,005t)

Пределы допускаемой абсолютной

погрешности при измерении разности

температур, °С, где: ∆t – абсолютное значение

разности температур в прямом и

обратном трубопроводах, °С

± (0,09 + 0,005∆t)

Таблица 2 – Технические характеристики радиального вентилятора

СовПлим FS–p3400/SP

1 2

Наименование параметра Значение параметра

Макс. расход (м³/мин) 6,7–36,7

Давление (Па) 3400–2200

Мощность (кВт) 1,5

Напряжение (В) 380

Масса (кг) 31

Частота вращения (об/мин) 2870

Таблица 3 – Технические характеристики высокотемпературного ИК–

термометра testo 835–T2

Измерение температуры (термопара тип K (NiCr–Ni))

Наименование параметра Значение параметра

Диапазон измерений –50 ... +1000 °C

Погрешность ±(0,5 °C + 0,5 % от изм. знач.)

Разрешение 0,1 °C

Диапазон измерений –10 ... +1500 °C

Погрешность ±2,0 °C или ±1 % от изм. знач.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. СПРАВКИ О ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
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