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на автореферат диссертации Аласгарли Сеймура У льви оглы на тему

«Эффективность совместных интенсифицированных процессов

тепломассообмена и разделения аэрозолей в насадочных и барботажных

скрубберах», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.4.6 «Теоретическая и прикладная

теплотехника» (технические науки)

На промышленных предприятиях различного профиля, включая

объекты энергетики и теплоэнергетики, широко используются аппараты

«мокрого» типа для охлаждения газовых потоков путем их непосредственного

контакта с жидкой фазой. В реальных технологических условиях такие

процессы, как правило, сопровождаются одновременной очисткой газов от

дисперсных загрязнений - пъше~ых, аэрозольных и капельных примесей. В

связи с этим особый интерес представляют исследования, направленные на

изучение и совершенствование процессов тепломассообмена и мокрой

газоочистки в скрубберах различных конструктивных исполнений, включая

анализ их работы в условиях интенсивного взаимодействия газовой и жидкой

фаз при выборе вариантов модернизации. Поэтому аюуальной научно­

практической задачей является развитие методов физического и

математического моделирования процессов охлаждения газов, совмещенных

с сепарацией аэрозольных систем, с учетом rидрогазодинамических

. особенностей промышленных скрубберов и режимов их эксплуатации. В

данном контексте диссертационная работа Аласгарли Сеймура У льви оглы,

посвященная комплексному повышению эффективности охлаждения и

очистки газовых сред от дисперсной фазы в скрубберах с барботажными
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тарелками и насадочными элементами на основе экспериментальных

исследований и математического моделирования, является актуа
льной и

соответствует современным требованиям развития теплоэнергети
ческих и

газоочистных технолоmй.

В диссертации имеется как научная новизна, так и теоретическая и

практическая значимость связанные с полученным
и экспериментальными

данными гидравлических и тепломассообменных характеристик
рулонной

насадки, так и математическим моделированием процессов
.

Особенно важно отметить внедрение комбинированных насадок на

промышленном предприятии.

По автореферату имеется замечание, связанное с отдельными

неточностями в оформлении условных обозначений и размерностей

физических величин, которое не носит принципиального характера и не

влияет на обоснованность полученных научных результатов и вьm
одов

диссертационной работы:

1. В разделе «Условные обозначения» указано: «С - концентрация

дисперсной фазы, Вт» - это некорректно по размерности, поскольку Вт (ватr)

- единица мощности, а концентрация дисперсной фазы должна имет
ь

единицы концентрации (например, кг/м3, мг/м3 и т.п., в зависимости от

принятого определения).

Несмотря на эти замечания, считаю, что диссертационная работа

Аласгарли Сеймур У льви оглы вьmолнена на достаточно высоком
научном

уровне, и соответствует всем требованиям Положения ВАК России о

присуждении ученых степеней. Сам соискатель, Аласгарли Сеймур
Ульви

оглы, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата тех
нических

наук по специальности 2.4.5 «Теоретическая и прикладная теплотехника»
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Даю согласие на обработку моих персональных данных и включение их

в аттестационное дело соискателя, а также на размещение отзыва в

информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Казанского

государственного энергетического университета.

Доктор технических наук, профессор,

кафедры «Теплотехника и

энергетическое машиностроение»
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